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Anotace

V současnosti dochází k rozšiřování elektrických spotřebičů s energetickým

odběrem nelineárního charakteru. Důsledkem je „znečištění“ el. energie napájecí sítě

neboli snižování Power Factoru (PF). Tato práce se zabývá PF korektory (PFC), tedy

obvody, které simulují lineární (čistě rezistivní) charakter odběru nelineární zátěže.

Představuje a hodnotí parametry obvodových řešení pasivních i aktivních PFC včetně

různých způsobů řízení v případě aktivních obvodů. Pozornost dále věnuje propojení

PFC a spínaných zdrojů, které jsou typickým a častým zástupcem zátěže nelineárního

charakteru. V poslední řadě jsou popsány speciální součástky a některá možná

perspektivní vylepšení využívaná PFC obvody, čímž práce dovršuje svůj cíl – souhrnné

zastřešení problematiky českým jazykem.
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Abstract

An expansion of non-linear electrical devices occurs in last years. Non-linear

character of electrical load costs in “pollution” of power supply energy, i.e. reducing

Power Factor (PF). This paper deals with PF correctors (PFC) – circuits which emulate

linear character of load. It presents and evaluates PFC circuit topologies and

possibilities of its control, in case of active PFC. Next topic is connection of PFC and

Switching Mode Power Supplies (SMPS), which represents the most common non-

linear load in these days. Last chapters are devoted to the special components used by

PFC´s and perspective improvements of the PFC circuits.
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Seznam použitých značek

UOUT [V] výstupní napětí

UIN [V] vstupní napětí

UINmin [V] minimální vstupní napětí

UREF [V] referenční napětí

UF [V] propustné napětí

UR [V] závěrné napětí

UD [V] blokovací napětí

UN [V] jmenovité napětí

TON [s] čas, kdy je spínač sepnut

TOFF [s] čas, kdy je spínač rozepnut

Tcelk [s] celková perioda spínání

Tvodiv [s] čas, po který je iL nenulový

tRR [s] doba zotavovacího proudu

TJ [°C] rozsah pracovních teplot

Z [Ω] impedance zátěže

ZINmin [Ω] minimální impedance zátěže

IL [A] střední proud induktorem

iL [A] Proud induktorem

ΔiL [A] zvlnění proudu induktorem

IP [A] vybíjecí proud induktoru

iRR [A] zotavovací proud PN přechodu

IF [A] max. dopředný proud diodou

TR [s] vybíjecí čas induktoru

LP [H] indukčnost primárního vinutí

QL [VAr] jalový výkon induktivního charakteru

QC [VAr] jalový výkon kapacitního charakteru

F [Hz] frekvence spínání

PIN [W] výkon odebíraný PFC

POUT [W] výkon odebíraný zátěží

PAUX [W] pomocný, regulovaný výkon dodávaný zátěži

UCC (angl.: VCC) [V] napájecí napětí

RDS(ON) [Ω] odpor vodivého kanálu
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Slovník anglických termínů a zkratek

ZKRATKA ANGLICKY ČESKY

SMPS switched mode power supply spínané zdroje

PF power factor

PFC power factor corrector zařízení opravující power factor

THD total harmonic distortion celkové harmonické zkreslení

SRPS series resonant power supply výkonový zdroj pracující

na principu sériové rezonance

PWM pulse width modulation pulsně šířková modulace

- on/off ratio střída

DPF distortion power factor distorzní PF

CCM continous conduction mode režim kontinuálního proudu

PC-CCM predictive control of CCM předvídavé řízení CCM

DCM discontinous conduction mode režim nekontinuálního proudu

CrM critical conduction mode režim řízení na okraji vodivosti

FCCrM frequency clamped critical mode frekvenčně závislý režim

VF HF (high frequency) vysokofrekvenční

EMI electro magnetic interference elektromagnetické rušení

EMC electro magnetic compatibility elektromagnetická kompatibilita

RFI radio frequency interference rádiové rušení

VA- char volt-ampérová charakteristika

MOSFET metal oxid semiconductor field effected

tranzistor

el. polem řízený tranzistor na bázi oxidů

kovu

S source kolektor unipolárního tranzistoru

D drain emitor unipolárního tranzistoru

IC integrated circuit integrovaný obvod

OLP/STBY open loop protection/standby ochrana při otevření smyčky/ pohotovost

OVP output over-voltage protection ochrana před výstupním přepětím

UVLO VCC Under-Voltage Lockout ochrana před podpětím v napájení

IBOP input Brown-Out Protection ochrana proti vstupnímu přepalu

PCB printed circuit board DPS – deska plošného spoje
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Úvod

Většina v současnosti užívaných el. spotřebičů se sestává z reaktančních a

nelineárních prvků, které zapříčiňují nelineární povahu zařízení jako zátěže. Důsledkem

nelinearity je fázové zpoždění napětí vůči proudu a harmonické zkreslení. K popisu

takových projevů je užívaný tzv. power factor (dále jen PF), který vyjadřuje „čistotu“

elektrické energie – čím jsou projevy nelinearit silnější, tím je PF menší. Nežádoucí

efekty se okamžitě projevují na napájecí síti a mohou tak narušovat funkci jiných

zařízení na ni připojených (přehřívání středního vodiče 3-f soustavy nebo

transformátoru nebo motoru, nesprávná funkce zařízení využívajících kontroly

průchodu nulou, nesprávné měření výkonu, skinefekt, přetěžování kompenzačních

kondenzátorů, rušení při spínání vypínačů [1]). Regulace „znečišťování“ napájecí sítě

ze strany spotřebiče je možná buď omezováním jeho činnosti, nebo opravou PF

– tzv. power factor correction (PFC
1
), kterou se text dále bude zabývat.

Obr.1: Ukázka možných průběhů odebíraného proudu za usměrňovačem. IC – proudové špičky

odebírané chvilkovým dobíjením výstupního kondenzátoru měniče, ICK – opravený průběh IC,

který může splňovat normu ČSN EN 50160, IR – průběh proudu odebíraného zátěží čistě

rezistivního charakteru nebo zátěží, jejíž rezistivní povaha je precizně simulována vhodným PF

korektorem. Zobrazené průběhy platí pro případ ustáleného stavu, nezohledňují přechodné j evy

po uvedení zařízení do provozu.

Nelineárními spotřebiči jsou např. zářivky s elmag. předřadníkem, úsporné

zářivky, svářečky, elektronicky řízené pohony, usměrňovače, UPS (zdroje

nepřerušitelného napájení) [1]. Účelem PFC obvodů je modelování průběhu

odebíraného proudu a dorovnávání fázového posunu u zmíněných zařízení. Minimální

míra přesnosti této zpětné modelace je doporučena normami ČSN EN 50160 (definuje

1
Užívá se také jako Power Factor Corrector - zařízení opravující PF. Význam zkratky je proto nutné

odvozovat z kontextu.
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požadavky na charakteristiky napětí ve veřejných odběrných sítích) a

ČSN EN 61000-3-2:2000 (stanovuje limity harmonického zkreslení el. zařízení třídy C

a D). V rámci medializace a popularizace této problematiky jsou od roku 1992

pravidelně udílena ocenění za vysoký PF „Energystar 5.0 – PC“ a „Energystar 2.0 –

External PowerSupply“. Ocenění udílí Environmental Protection Agency (Agentura

pro ochranu životního prostředí) spadající pod Federalní vládu Spojených států

amerických.

Zájem o PFC v současnosti stoupá se zpřísňováním eltech. norem a

se zdokonalováním polovodičových materiálů, které umožňuje užívat obvody spínaného

charakteru pro širokou škálu výkonů.
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1 PFC

1.1 Fyzikální význam PF

Power factor byl zaveden Institutem pro elektrotechnické a elektronické

inženýrství (Institute of Electrical and Electronics Engineers - IEEE) pro potřebu

posuzování obsahu vyšších harmonických složek a fázového posunu ve sledovaném

zařízení nebo napájecí síti. Je definován následujícími vztahy:

, (1)

kde P[W] je činný výkon, S[VA] je zdánlivý výkon, cosφ[-] je účiník vyjadřující fázové

posunutí napětí oproti proudu a cosθ[-] je distorzní PF
2
vyjadřující zkreslení

harmonického průběhu:

, (2)

kde THD je celkové harmonické zkreslení (total harmonic distortion), které je poměrem

všech vyšších harmonických složek a základní harmonické:

(3)

Pokud tedy bereme v potaz pouze harmonický průběh veličin, tzn. průběh

s nulovým obsahem vyšších harmonických složek, je THD=0 a cosθ=1. V takovém

případě je power factor totožný s účiníkem cosφ. Pro úplnost je však nutné uvažovat PF

včetně cosθ, a brát tak v potaz zkreslení ideálního harmonického průběhu, ke kterému

v případě zátěže nelineárního charakteru vždy dochází.


[…]


Zdokonalené chlazení těchto součástek řeší technologie Dual Cool MOSFET,

která se zaměřuje na specifické způsoby pouzdření polovodičových částí s důrazem

na odvod tepla. Chladící vývody, které je možné upevnit na externí chladič, jsou přímo

napojeny na plochy source i drain a rovněž na jejich vývody z pouzdra. Kontakt vývodů

pouzdra s kanály pro odvod tepla je optimalizován pro potlačení elektrických a

tepelných parazitních jevů [W23].

4.3.3 Planární induktor

Induktory a transformátory jsou nejobjemnější součástí PFC zařízení. Planární

(tzn. rovinná) technologie výroby těchto součástí umožňuje nejen miniaturizaci, ale také

zlepšení jiných důležitých vlastností. Korektor PF je pak menší a účinnější.

Planární induktor využívá EI tvar feritového jádra jako vinuté transformátory.

Funkci vinutého drátu nebo lanka zastává (namísto vinutého drátu nebo lanka)

mnohavrstevná deska plošného spoje. V jednotlivých vrstvách je ponechán měděný

motiv ve tvaru závitů. Propojením vrstev tak vzniká vinutí induktoru, které disponuje

velkou povrchovou plochou. Tato vlastnost minimalizuje skinefekt a VF ztráty s ním

spojené a umožňuje vyšší tepelný odvod. Induktor lze proto provozovat ve frekvenčním

rozsahu stovek kHz a při výkonu až desítek kW. Oproti toroidním induktorům

s Permalloyovým jádrem, kterými se běžně osazují PFC zařízení, vynikají planární

součástky s feritovým jádrem také sníženou rozptylovou indukčnosti a nižší cenou.

Nepotřebou nepřesného vinutí lanka kolem jádra odpadá rovněž odlišnost jednotlivých

kusů při sériové výrobě. Nevýhoda DPS
26

vinutí je vysoká spotřeba mědi při výrobě,

kdy se z podkladové desky DPS velká část měděné vrstvy odleptá a zůstane nepoužitá

jako odpad.

Parametry planárních induktorů sledované v katalogových listech při výběru

součástky jsou indukčnost primárního vinutí, rozptylová indukčnost a odpor vinutí

(DCR). Podobně jako induktory se touto technologií vyrábí také transformátory

[W24, W25].

26

Ze zkratky slov „deska plošného spoje“. Lze nalézt i pojmenování PCB vinutí, kde zkratka je

anglickým opisem DPS.
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5 Závěr

Práce na předchozích listech popisuje současné možnosti obvodů pro korekci

PF. Níže uvedený diagram si klade za cíl zpřehlednit problematiku pro potřeby

potencionálního návrháře PFC zařízení zavedením priorit pro parametry PFC obvodů.

Obr.30: Diagram možností PFC zařízení

Počátkem každého návrhu je výpis podmínek, v nichž zařízení musí být

provozuschopné. Neměnným parametrem je zcela jistě výkon. Je určený zátěží, jejíž PF

bude upravován. Podle výkonových požadavků bude určena topologie obvodu a

vodivostní režim. Rozhodovací diagram je vhodné sledovat spolu s následujícím

popisem na obr.30. Pro nízké výkony se hodí měnič flyback kvůli vysokému

harmonickému zkreslení, které by při vyšších výkonech nevyhovovalo normě, a

velikosti reaktančních prvků, jejichž objem prudce narůstá s rostoucím výkonem.

Pro střední výkony jsou vhodné topologie Cuk a SEPIK. Jejich harmonické zkreslení je

vynikající i při jednoduše realizovatelném DCM režimu ale nižší účinností se nehodí

pro vysoké výkony. Zda zvolit Cuk nebo SEPIK určuje požadavek na miniaturizaci a

připojenou zátěž – SEPIK je možné zkonstruovat menší v důsledku nižšího namáhání

spínačů, Cuk má invertované výstupní napětí, hodí se tedy k zapojení s DC/DC

měničem na zátěži. Požadavku na zařízení pracující s vysokými výkony vyhoví jedině

vysoce účinný měnič boost. Boost může být provozovaný v CCM režimu, je li prioritou

nízké zvlnění a tedy malý objem reaktančních prvků v EMI filtru, nebo v FCCrM

režimu.
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 Na základě počátečních požadavků byly zvoleny vhodné topologie měničů a

vodivostní režimy. S některými se pojí další vylepšení, která optimalizují jejich činnost.

Miniaturizovat transformátor měniče flyback planární technologií je pro nízkovýkonové

(tedy pravděpodobně miniaturní) aplikace výhodné. Cuk a SEPIK jsou vzhledem

k počtu polovodičových prvků méně účinné než zbylé topologie měničů, proto se nabízí

potlačit propustné ztráty na polovodičových prvcích - bezmůstkové provedení měniče

„bridgeless“ je vhodnou volbou. Měnič boost je možné miniaturizovat kombinací

interleaved zapojení, jehož důsledkem je zmenšení jednotlivých součástek, a

dodatečným zmenšením induktoru užitím planární technologie. Čím vyšší požadavky

na zařízení jsou kladeny, tím vyšší je samozřejmě jeho cena. Tento aspekt byl nyní

pominut, i když je důležitou složkou požadavků na navrhované zařízení.

Práce se zabývala obecnými úvahami nad některými možnostmi PFC zařízení.

Debatované téma nebylo zdaleka vyčerpáno a mnoho obvodových řešení bylo

zanedbáno nebo zůstalo skryto v bohatství, jež je poskytováno téměř nevyčerpatelným

množstvím informačních zdrojů. Práce shrnuje základní myšlenky tematického okruhu

a slovně je hodnotí bez použití jakýchkoliv numerických metod. Ty jsou při praktickém

návrhu zařízení ale neodmyslitelné – je proto možné, že důkladný numerický rozbor

může vyvrátit některé závěry, ke kterým vedou úvahy uvedené na předchozích

listech této bakalářské práce.
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