## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Aktivní a pasivní PFC filtry
Student: Jan ŠIROKÝ, DiS. Std. číslo: E11B0497P
Oponent: Ing. Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil všechny body zadání a poměrně přehledně zmapoval danou problematiku. Přitom postupoval systematicky od fyzikálního významu PF, až po představení užívaných topologií a způsobů řízení. Nechybí ani zhodnocení aktuálních perspektivních směrů v řešené oblasti, včetně součástkové základny. Jak student v závěru sám uvádí, práce shrnuje základní myšlenky a omezuje se na slovní hodnocení bez číselných údajů dokládajících tvrzení.

Po formální stránce je práce zpracovaná pečlivě, vzhledem k rozsahu obsahuje pouze malé množství chyb. Student při řešení kvalitně pracoval s informačními prameny, o čemž svědčí odkazy v textu a bohatý seznam zdrojů.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V seznamu zkratk uvádíte, že IBOP je "ochrana proti vstupnímu přepalu". Vysvětlíte.
- 2) Str. 12, vztah 3: Opravdu je možné dosazením do upravené podoby vztahu určit hodnotu THD?
- 3) Na str. 35 zdůrazňujete klíčovou roli vzájemné orientace vinutí u Flyback topologie. Respektuje ji obr. 17? Objasněte.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce